
Nº 9, terça-feira, 14 de janeiro de 2014 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014011400025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

RETIFICAÇÃO

No- 1 - Na Portaria 632/2013-PR, publicada no DOU de 27/12/2013,
seção 2, pg. 17, onde se lê: "a partir de 06/12/2013", leia-se: "a partir
de 02/12/2013".

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA No- 50.877, DE 9 DE JANEIRO DE 2014

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no artigo 10 da Lei no- 8.112/90, com base na Portaria do
Ministério da Educação no- 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U.
de 20/09/2012 e o que consta no processo no- 23069.051294/2013-71,
resolve:

Nomear Nathalie Costa da Cunha, habilitada e classificada
em Concurso Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital no-

87/2012, publicado no D.O.U. de 10/06/2013 e homologado pelo
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital no- 186/2013, publicado
no D.O.U. de 27/09/2013, para o cargo de Professor da Carreira do
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no De-
partamento de Saúde Coletiva Veterinária e Saúde Pública, Área de
Conhecimento: Epidemiologia e Saúde Coletiva Veterinária, em re-
gime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni/2011, redistribuída
pela Portaria MEC no- 1.181, publicada no D.O.U. de 20/09/2012,
código de vaga no- 917077.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 63, DE 3 DE JANEIRO DE 2014

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, Portaria/MP no- 450, D.O.U.
de 07/11/2002, art. 4o- das Portarias Normativas Interministe-
riais/MPOG/MEC no- s 22, publicada no D.O.U. de 02/05/2007 e 224,
publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta do Processo no-

23070.021151/2010-53, resolve:
I - Exonerar, nos termos do § 2o- do art. 15 da Lei 8.112/90,

Aldemir Santana da Silva, nomeado pela Portaria no- 5589, publicada
no D.O.U. de 20/11/2013, para o cargo de Mecânico de Montagem e
Manutenção, empossado em 28/11/2013, por não ter entrado em exer-
cício no prazo legal. II - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do
art. 9o- , inciso I, da Lei no- 8.112/90, Arnaldo Lima de Almeida,
habilitado em Concurso Público, homologado através do Edital no-

013, publicado no D.O.U. de 18/01/2011, para provimento do cargo
de Mecânico de Montagem e Manutenção, Nível de Classificação C,
Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga redistribuída conforme
Portaria/MEC no- 780, publicada no D.O.U. de 22/08/2013, código no-

2 8 11 0 0 .

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2014

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

N° 256 - Atribuir o código FG-1 à Função de Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Educação do Campus Jataí, atual-
mente ocupado por Ari Raimann, Matrícula no- 1695608/SIAPE, Pro-
fessor Adjunto, permanecendo o mandato de 22/05/2013 a
21/05/2015. (Processo no- 23070.000118/2014-13 e Memorando no-

603/CAJ, de 20/12/2013)

N° 257 - Nomear, nos termos do art. 9o- , inciso II, da Lei no- 8 . 11 2 / 9 0 ,
com a redação dada pela Lei no- 9.527/97, Joaquim Leite de Sao Jose,
CPF no- 210.866.131-04, Matrícula no- 0301375/SIAPE, Técnico de
Laboratório/DMP, para exercer o cargo de Diretor Administativo da
Pró-Reitoria de Assuntos da Comunidade Universitária, CD-4. (Pro-
cesso no- 23070.000118/2014-13 e Memorando no- 008/PROCOM, de
07/01/2014)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA No- 54, DE 13 DE JANEIRO DE 2014

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria no- 1.542, de 19/12/2012, publicada
no DOU de 20/12/2012, e de acordo com o que consta no Me-
morando Eletrônico no- 6/2014 - ITABIRA, de 08/01/2014, resolve:

DESTITUIR, a partir de 08/01/2014, a servidora MARIZA
SUELY ASSIS MEIRELES, matrícula SIAPE no- 1642813, da função
de Diretora Adjunta do Departamento de Infraestrutura - Campus
Itabira. Código: FG-1.

DESIGNAR, a partir de 08/01/2014, o servidor VITOR GUI-
LHERME CARNEIRO FIGUEIREDO, matrícula SIAPE no- 1890464,
para exercer a função de Diretor Adjunto da Diretoria de Infraes-
trutura - Campus Itabira. Código: FG-1.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

PORTARIA Nº 1.365, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso de suas competências, resolve:
NOMEAR, a candidata habilitada no concurso público para a carreira do Magistério Superior da UFJF - Campus Governador

Valadares, de acordo com a Portaria de Homologação nº 1288, de 29/11/2013, DOU de 04/12/2013, seção 1, página 15, referente ao Edital nº
22/2013-PRORH, de 19/07/2013, DOU de 24/07/2013, seção 3.

1- DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
1.1 - Concurso 120 - Processo nº 23071.010149/2013-04
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

SANDRA BERTELLI RIBEIRO DE CASTRO Código de vaga 0924821, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC,
Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Seção 1.
(Processo nº 23071.022824/2013-30).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA No- 56, DE 13 DE JANEIRO DE 2014

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria no- 1.542, de 19/12/2012, publicada
no DOU de 20/12/2012, resolve:

RETIFICAR a Portaria no- 2.289, de 18/12/2013, publicada
no DOU de 23/12/2013, Seção 2 (pág. 28), onde se lê: "Código FG-
1", leia-se "Código FCC".

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 21, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

01)Nomear HERNANY LUIZ TAFURI FERREIRA JU-
NIOR (SIAPE 1678594), como substituto de Zilda Alves Machado da
Silva (SIAPE 1147478), Coordenadora de Administração de Pessoal,
da Pró-Reitoria de Recursos Humanos, CD-04, em virtude de férias
da mesma, no período de 12 a 31 de dezembro de 2013;

02)DISPENSAR, a pedido, o servidor CUSTÓDIO GOU-
VEA LOPES DA MOTTA, SIAPE 1147703, da função de CHEFE
DO DPTO DE CIENCIA DA COMPUTACAO, do Instituto de Ciên-
cias Exatas, FG-01, a partir de 31 de outubro de 2013 (processo no-

017988/2013-54):
03)DESTITUIR a servidora JUSSARA ARAÚJO DE AL-

MEIDA LEÃO, SIAPE 1148668, Coordenadora do Curso de Direito
Noturno, código FUC-01, a partir de 30 de junho de 2013, TOR-
NANDO SEM EFEITO atos praticados a partir de 01 de julho de
2013, conforme ofício no- 121 - FACDIR e processo
23071.019076/2013-44.

04)DISPENSAR, a pedido o servidor ANTÔNIO OLÍMPIO
JÚNIOR, SIAPE 0416309, da função de Coordenador do Programa
de Pós-Graduação em Educação Matemática, do Instituto de Ciências
Exatas, FUC-01, a partir de 02 de dezembro de 2013 em virtude de
redistribuição no- 7612/2013-15.

05)DESIGNAR o servidor AMARILDO MELCHIADES DA
SILVA, SIAPE 1148597, para a função de Coordenador do Programa
de Pós-Graduação em Educação Matemática, do Instituto de Ciências
Exatas, FUC-01, a cumprir o termino do mandato, na vacância do
titular, convalidando os atos praticados pelo mesmo a partir de 03 de
dezembro de 2013 até a data de publicação desta (redistribuição no-

7612/2013-15).

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA No- 13, DE 8 DE JANEIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

01) DISPENSAR a pedido o servidor FÁBIO ROLAND
FERREIRA DA SILVA, SIAPE 1148487, da função de Coordenador
de Pós-Graduação, do Instituto de Ciências Biológicas, FUC-01, con-
forme processo no- 021940/2013-12;

02) DISPENSAR a pedido o servidor AUGUSTO SAN-
TIAGO CERQUEIRA, SIAPE 1449872, da função de COORDE-
NADOR DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM ENGE-
NHARIA ELÉTRICA, FUC-01, conforme processo no- 022736/2013-
74;

03) DESIGNAR o servidor FABRÍCIO ALVIM CARVA-
LHO, SIAPE 1793647, para a função de Coordenador de Pós-Gra-
duação stricto sensu, do Instituto de Ciências Biológicas, FUC-01,
eleito para o mandato de 01 de dezembro de 2013 a 30 de novembro
de 2016 (processo no- 021940/2013-12);

04) DESIGNAR o servidor ANDRÉ LUÍS MARQUES
MARCATO, SIAPE 4166996, para a função de COORDENADOR
DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA
ELÉTRICA, FUC-01, conforme processo no- 022736/2013-74, con-
validando os atos praticados a partir de 02/01/2014.

05) DESIGNAR a servidora NEUSA SALIM MIRANDA,
SIAPE 2147286, para a função de Coordenadora de Mestrado Pro-
fissional em Letras, da Faculdade de Letras, FUC-01, eleita para o
mandato de 1 de dezembro de 2013 a 30 de novembro de 2016
(processo no- 016767/2013-12);

06) RECONDUZIR a servidora DANIELLE TELES DA
CRUZ, SIAPE 2780397, para a função de Chefe de Departamento de
Medicina e Fisioterapia, do Departamento de Medicina e Fisioterapia,
FG-01, eleito para o mandato de 20 de novembro de 2013 a 20 de
novembro de 2015 (processo no- 021735/2013-94);

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA No- 20, DE 9 DE JANEIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

01) DISPENSAR a pedido a servidora MARIA VIVIANA
DE FREITAS, SIAPE 2863173, da função de Chefe do Departamento
de Economia, campus avançado GOVERNADOR VALADARES,
FG-01, conforme processo de redistribuição no- 23083.003619/2013-
21;

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA No- 30, DE 10 DE JANEIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente AR-
TUR ANDRIOLO, Matrícula SIAPE no- 1350541, lotado no Instituto
de Ciências Biológicas da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
participar da Operação Antártica do Programa Antártico Brasileiro
(AO - XXXII - Proantar), na Antártica, com embarque e desembarque
no Navio Polar em Punta Arenas/Chile, no período de 02/02/14 a
10/03/14, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta do Processo no- 23071.000270/2014-38.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 26, DE 6 DE JANEIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, e considerando os artigos 33, inciso I, e 34 da Lei no-

8.112/90, resolve:
Exonerar, a pedido, a partir de 20/12/2013, a servidora FA-

BIANA PAIVA MARTINS, inscrição UFMG no- 22342-5, matrícula
SIAPE no- 1802638, do cargo de Professor Assistente, Nível 02, do
Quadro Permanente desta Universidade, lotada na Faculdade de Me-
dicina.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIA No- 84, DE 8 DE JANEIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, e considerando os artigos 33, inciso I, e 34 da Lei no-

8.112/90, resolve:
Exonerar, a pedido, a partir de 20/12/2013, o servidor IURI

SANZIO SOUTO, inscrição UFMG no- 17965-5, matrícula SIAPE no-

2337894, do cargo de Médico-Área, Nível de Classificação E, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 06, do Quadro Permanente
desta Universidade, lotado no Hospital das Clínicas.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-01-14T06:31:04-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




